¹⁴ Quartù accedit, quod in dubio i actus & i dispositio recipit interpretationem à natura & qualitate persona concedentis, l. 6 serm plur. v. 5. stlm. & ibi glossa. ff. de legi. & ibi scribunt. Dolo & gregio Boer. quaq. 15. num. 13. Atqui natura & qualitas lepis est, vt perpetua fit, & tempore vigeat. l. Ariani. in l. 3. de heret. & c. erit autem lex. difinit. 4. Ergo intelligitur à lege concepsa & illa iurisdictio, qua perpetuam naturam habet: quia quidem perpetua iurisdictio est illa, que ordinaria appetitur, non autem delegata. Cum delegata temporalis sit, l. Iudicium. subitum ff. de iudicis. Et huc facit quod dispoſitio i intelligitur de actu perpetuo, ita Bart. in l. 1. s. qui adiutorem. s. ff. ad legem. 15. num. 13. & l. serm. 2. de p. Et ceteri Sapii in rubr. ff. de iurisdictio. ann. ind. scriptum rellequerunt, quae iurisdictionem ordinariam esse temporalem, cum ordinarij officium tempore extinguitur. l. Jam. famili. ff. de officiis. scilicet attamen errit Sapia, quia non est iurisdictio ordinaria, que tempore finitur, sed officium illius, vel illius singulariter persone: Cum dignitas, & potestas in succellocum continuatur, t. proponebat. ff. de ind. & c. quoniam Abb. de officiis. deleg.

¹⁷ Quintò confert, quod iurisdictio delegata est iurisdictio specialis, cum & ipse delegatus specialis index appelletur, l. 1. modis ff. speciales. C. de iudic. Et econtra iurisdictio ordinaria dicitur secundum ius communis. Atqui in dubio non præsumitur i dispositio, velle utrum specialis, sed communis. I. quoniam ann. 35. de determin. l. 1. in de termin. l. 1. c. codem. & ibi Decius num. 1. & Alexand. in consil. 55. num. 6. lib. 5. Ita etiam videmus Princem præsumiri concedere potius restringit iurisdictio, quam gracie, ex quilibet gratia est illa magis specialis; & docuit Ripa in rubr. ex script. numer. 17. Ergo concepsa præsumt ordinaria iurisdictio, & non delegata. Confirmatur illa minor propositio, quod ius speciale dicitur extraordinaria. Extraordinaria autem non sunt in confederatione, l. 4. s. ff. de fiduciis. libert. & scribit Alciatius in traile. de presumpt. reg. 3. presumpt. 36. num. 2. veri. secunda ratio.

²¹ Sextò accedit, quod res est facile reueretur ad suam naturam, c. ab exord. 35. diff. & l. vnu. 3. p. patiu. et lib. 10. ff. de pati. Atqui natura iurisdictionis & iudicij est, vt sit ordinaria, non autem extraordinaria. Ergo &c. Minor propositio ita probatur. Ordinarium est secundum ius communis, quod its generale dicitur: extraordinaria vero est secundum ius specialis & singulare. Et enim ius communis fe lex generalis, quia equum in omnibus obseruat, & que in communis de rebus hominum statuit. l. 2. ff. de legibus. ab. ciuitatis autem communis compositio, &c. & erit autem ius 4.

diff. in lib. 2. fed pro communis utilitate.] Et ideo dicimus ordinariu[m] iudicium esse secundum ius commune, cum in omnibus observari debat, nisi speciali ratione facta sit exceptio. Extraordinaria autem dicitur contra seū p̄ter ius commune, c̄m sit ob le gem regiū, quæcumque fāne singularis res est de persona, vel re, vel loco speciali de causa conflititia, vt ex Gr̄lio lib. 10. modis art. cap. 20. colliguntur & declarantur. Fundat. in annat. ad Pandecta ad l. leg. 1. ff. de legib. & Alex. ab Alex. lib. 8. diuinus gentilium cap. 23. Cum ergo in aliquo negotio conceditur procedi extra ordinem, id sit speciali fauore, vel personis, vel rei, vel causis, atque ita illa est singularis, scitum, singulari fauore populi & videtur procedi in causa, arte ita extraordinaria, vt in t. C. quando in p. inter pop. & viatam. Ita fauore causis aliorum speciali & singulari, ita proceditur summarie & extraordinaria. Hac de primo huius disputationis capite.

Secundum est huius disputationis caput, quando iurisdictio non sit concepsa a principiis, an extraordinaria, vel delegata præsumtur: concepsa est tunc disputationem propositum Bart. in l. more sua. ff. de iuris. ann. ind. in l. ambitor. 3. num. 3. ff. de decretis ad ordine faciunt. & in qua si quis. Adversaria. c. 1. c. 1. Ego Bartoli traditiones secutus, ita planius aliquot casus distinguo.

Primus est casus, quando madatur causa cognitionis & diffinitionis, iudicis habent iurisdictionem ordinariam, & comitio fit officio, non autem persona nominatum: vtpa[us] si mandetur Protori Patavinio, committimus & mandamus, vt de causa hac videat, cognoscat, & iudicet, hoc in causa ordinaria iurisdictio est tributa. Ita Bar. in l. ambitor. 3. num. 3. 3. ff. enim hoc concedit. Bart. in l. more, ed. 2. vers. iuxta quod in quo. ff. de iuris. ann. ind. & ibidem Joan. Baptista à S. Seuerino. quaq. 15. num. 27. Curt. Iun. num. 16. Ceterum non declarat Bart. & Bal. an ordinaria hac in i. illico sit propria, vel prorogata. Nos ita dilinquimus. Aut causa hac communis t̄ aliis p̄ficit ad officium, & portentum huius ordinarii: & tunc ex numero, haec commissione dicitur folium excitata eius iurisdictio, atque ita propria est iurisdictio, c̄liet in corrigenda, vbi ab. num. 3. & c. p. en. de officiis ordinaria. Non tamen habet locu[m] hec traditio, quan[do] altera fuit huc ordinarij iurisdictio. Nam tunc ordinaria efficitur delegata. Ita Iudic. ius civile. num. 2. ff. de iure. & iure. ab. in c̄liet in corrigenda. num. 2. & ibidem Felin. num. 2. ff. de officiis. Aret. in l. 1. ff. qui simpliciter. num. 10. de verbis. oblig. Ita, qui dixit esse ordinarium in procedendo, sed delegatum in iudicando. Plura autem alteratio[n]is signa commemorantur. Ita in d. l. ius civile. num. 5. & l. Dec. in l. more, num. 32. ff. de iurisdictio. ann. ind. Felin. in l. de c̄liet in corrigenda, de officiis ordinaria. & in c̄liet ex officiis. num. 20. de precipit. & Afflitti. in c̄liet. 6. ff. miler. num. 2. de feudo. f. de culpa. non autorita. Aut causa hac commissione alibi ad hunc ordinarium non pertinet, aliquo modo, vt li Princeps mandat Pratorum Patavinum causam aliquo pertinentem ad Pratorum Brixia: Ex tunc Pratorum Patavinum centurio factus delegatus. Ita Bartoli in l. more, num. 8. ff. de iurisdictio. omnium iudic. & Ab. in l. modis ff. de officiis. prefat. Et si recte percepatur, idem senserunt Anchæ & Franc. m.e. & qui answitatem, de probandis infesto. Aretin. in l. 1. ff. qui simpliciter. colom. 3. versio. sed queritur. pro prefatis ff. de verbis. obligatio. adductus ex l. & l. Prator. ff. de officiis. c. 1. l. C. q[uod] proficiuntur. & exc. cum aliquo, de re script. infesto. Quæ sane opinio verior est illa Collegii Perunii, quod contrarium respondit ex consilio Baldi, vt in relatum inter allegations Lati. alio. & inter causam Angeli in consil. 20. impat. Primo et videtur. Relpondit Jane collegium Perulimum, hunc esse iudicem ordinarium: Cum enim ordinaria iurisdictio, quam suis in causis ordinarij obtinet, ad hanc prorsata fuit. Hanc opinionem fecunt sine Joan. Baptista à Sancto Seu- rino in l. more. nume. 26. & ibidem Decius num. 36. ff. de iurisdictio. ann. ind. Franc. Patavin. in m. ral. de officiis & potestate, c. de vacante. parte 1. quaq. 1. 2. ff. per. p. lata. & parte 2. quaq. 3. 10. num. 29. Soci. Sen. in l. 1. ff. qui simpliciter. num. 3. de verbis. obligatio. Ea ratione i. moti sunt, quia officium prorogari potest, & quia ff. de solatu. secundum admodum ergo iurisdictio prorogari potest ab homine: ita ceterum potest prorogari à lege vita, hoc est à principe. l. & de qua ff. de iudicis.

Et cum hi firmis in dubio, dicendum est ei hanc illa potest ordinariam iurisdictionem, ut potest favorabilem quā delegatam, quā odiola est, vt diximus supra. Quæ quidem ratio vera non est, vt animaduertit, & recte Aretin. in l. 1. ff. qui simpliciter. Nam

- 26 Nam estis protogario i fieri posse, tam a lego quam ab hominibus, nam in causa facta reperitur, ut *senit Bal. in l. vlti. C. de vndict. lib. 6. cap. glo. dicit.* Et propter prorogatio non datur tibi de una re ad aliam clueriam, si mateat, sive de preceario & *senit in specie glo. in d. c. 2. cap. clueritate.*
- 28 Secundum est casus huius secundum capit. quando tibi causa mandata perfice etiatis, acque in non habenti aliquam iurisdictio-
nem, & Princeps mandans his verbis virtutis auctoritate nostram, vel
vice nostra faciat. Hoc in causa dicatur delegatus, hoc in d. l. am-
bitu, n. 34. verbi, si etiam hoc concedit, sive de decreto ab ordine facien-
tia in d. l. more, sive in causa quod *si de iuref. omn. sud. & ibidem Dec. n. 26. & Purpur. n. 48.* Qui sanè causa a fortio re probatur
qua etiam si alias hic cui facta est commissio, sed ordinarius, &
et committetur, quod noua hac in causa procederet, & iudicar-
etur auctoritate mandantis, factus diceretur delegatus, ut *diximus
sive ex e. cum aliquibus m. fin. de ref. in 6.*

Tertius est casus, quando simpliciter personae priuatae causa singularis particularis committitur, hoc in causa dicatur ille effi-
citus delegatus. Ita Bart. & Bal. in l. vlti. practicat. Et idem Bart. in l.
i. in C. vbi & apud quem in integr. ref. Dec. i. l. more, num. 35. &
ibidem Purpur. n. 48. *Ruimus in consil. 62. num. 5. & idem
scripta libro primo, de arbitriis iudicium, questione n. numer. 7.*
Quam quidem sententiam probat Bar. ex e. cum aliquibus, de re-
script. in 6. Et quamcum Dicetus in d. l. more, num. 36. scriperit, di-
ctum e. cum aliquibus, non probare: attamen vere mihi virus est
errare Dicetus, cum si consideret, sive cum aliquibus, in secunda sui
parte, hoc est, in fin. Quia sanè secunda pars non loquitur de eo, qui
alii priuata persona est, & qui careat auctoritate ordinaria confer-
rendi, sed de eo qui cōferre potest, & cui si concedatur facultas cō-
ferendi, non obstante statuto ecclesiæ &c. dicatur ex ordinaria iuris-
dictio confere, non autem ex delegata. At Bar. non perpendit
textum illum in ea parte, sed in prima fuli parte, sive in Canonico-
rum recepto, &c. Quo loci ex iurisdictione delegantis dicatur
conferre, qui alias conferre non poterat. Et delegata est, cum
negorium particolare sit. Præterea & secundum ea ratione probatur
hic casus, quod ordinaria iurisdictione est de caufari vniuersitate,
vt mos dicitur. Et simile est de tutela, & tutor, qui pro re vna
pupilli non datur. *Certarum ff. de test. et uel.*

30 Declaratur hic causus, vt non tibi procedat, cum ipse mandans &
committens causam expellim dicere, quod in suis locis, in omni-
bus potest cum cuiuslibet. Nam ex hoc conseruit concepsa ordi-
naria iurisdictione, ita Ang. in d. l. more, quem ubi fecit est Ioan. Bapt. à
S. Seuiring. q. 15. m. 25. & idem fecit Inno. in. super questionum, num.
3. de i. deleg. Differunt tamen Purpur. in d. l. more, num. 35. verbi
testi latenter.

31 Quartus est casus, clam tibi Princeps simpliciter committitur
atque mandat priuata personæ, certum genus caufarum. Hoc in
causa illa presumit effectus delegatus. Ita Barto. in d. l. more, num. 3.
verbi, sive b. 1. de iuref. omn. sud. & in l. vlti. fin. C. vbi & apud quem.
Et illum fecit sicut Ioan. Bapt. à S. Seuiring. in d. l. more, na. 26. Dicetus.
35. Purpur. n. 50. qui communem esse affirmat. Et idem docuit Hofz. in
primo, m. de officio ordinary. n. 1. Et adfudetur pro hac ipsa tradi-
tione in text. c. ne aliqui deixeret, in 6. quo loci inquisitor hareticæ
prævaricatis delegatus appellatur ob id, quod certum genus caufa-
rum, nempe hereticæ prævaricati committim finit. Ceterum fa-
ctio cultori potest text. i. sive quandoquidem expressum ibi non di-
citur: illum esse effectum delegatus ob certum illud genus caufa-
rum: solum enim innuit text. Ille hunc esse delegatum. Quia ra-
tione autem talis presumatur, colligi facilius potest ex e. vt offi-
cium. quod subsequitur: in quo quidem scriptum est inquisito-
res auctoritate Apostolica inquirentur. Delegati ergo i. cen-
tentur ob illorum verborum, auctoritate Apostolica, vt dis-
serunt sopra.

Secundum morus est Bart. argumento ducto a potestate tutoris
ad iurisdictionem, quod quidem argumenti genus a iure rece-
ptum est, ut *decaus Bart. in L. tutes. ff. de adiutoria. tra. 1.* Atqui
tutor non datur certis rebus, sed vniuersitate, *Certarum ff. de te-
flas. testa.* Ergo pari modo ordinaria iurisdictione, si itaque non or-
dinaria, sequitur esse delegatum. Hac tamen argumentatio, qui
vei volunt Bart. & clarus Purpur. in d. l. more, na. 30. meta quidem
opinione non conclusit. Nam quid tutor dari certis rebus non
potest, tibi ex eo fit, quod natura illius actus repugnet. Tutor enim
datur persona, sive instit. de tutel. Persona autem in vniuersitate
sua bona aequaliter possit: Et idem datus tutor persona, in nec-
essariam consequentiam omnibus rebus datus dicitur. Quod si re-

bus prouidendum est, statuit lex curatorem dari debere. Non ita
est in iurisdictione, que etiam ordinaria dari potest quoad certas
casas. Terio itaque, & melius has ratione causas illas probari vi-
deatur ordinaria iurisdictione sui natura non est restricta ad hoc,
vel illud caufarum genus, sed in vniuersum illa omnia recipit, ut
dissensio de Lar. Bartol. m. 1. more, num. 5. ff. de iuref. vni. iudic.
Cum ergo certum genus caufarum committitur, illa natura iu-
risdictionis ordinaria immutatur atque alteratur. Non ergo or-
dinaria presumitur, sed potius delegata, que aliis nomine extra-
ordinaria appellatur. Hinc infertur syndicatores tibi ad iuris-
dicandum iudices & officiales obtinere iurisdictionem delegata-
tam, non autem ordinariam. Ita docuit Bart. in d. l. vltim. infor. C.
vbi & apud quem. Et illum fecit sicut Ias. in d. l. more, na. 50. & ibidem
Purpur. num. 51. qui quidem Purpur. ita diffinguit. Aut syndicato-
res dati sunt a statuto, & tunc confentur ordinarii: id quod ex
dictis in precedentibus capitulo declarari potest. Aut dati sunt a prin-
cipe, quo de caufis nos nunc loquimur, & tunc est dubium, quia *ut inquit Purpur.* dari videtur tibi ad caufarum vniuersitatim: Et
ideo confieri debent ordinarii. Ergo pariter existimo hos esse or-
dinarios. Nam eo ipso, quod syndicatores constituti sunt, merum
& mixtum imperium habent. Ita Bald. m. 1. obseruat. 9. profici. s.
quod. ff. de offi. procons. & leg. Præterea salarium habent de publico,
ob id iportulas non recipiunt. Ita Paris Pater in tracta de syndica-
to. § syndicatores.

Quintus est casus, quando princeps priuata personæ commit-
tit vniuersitatim caufarum. Nam tunc presumit ille factus iudex
ordinarius. Ita Bart. in d. l. more, num. 5. in fin. & ibid. Dec. num.
37. Cart. Iam. num. 57. & Purpur. num. 57. verbi *secundum membrum, qui
communem esse testantur.* Et in hanc sententiam adductus est Barto.
ex l. 1. s. cum vrbem. ff. de offi. Praefecti vbi, qui tamen vix probati-
quid & si loci scriptum sit: Praefecto vbi confiri mandata, que intra vrbem committuntur: non tamquam ex necessario iu-
dicatur ordinarius, sed ex eo quod solum more Romano ad ma-
gistratum assumebatur. Et propterea in d. 2. & hanc omnia, ff. de origine iuri. Praefectus iste vbi hoc nomine magistratus appella-
tur. Non ergo hic verfamur in dubio, sed in caufi claro, in quo
confat Praefectus vbi esse creatum magistratum acque ita or-
dinarius esse. Non etiam probat hanc sententiam text. l. vlti. C.
vbi & apud quem, citatus a Bart. dum ait illi: *in ultimiis suis viris
bisilluminis, cum generaliter causæ demandata sint, posse cognoscere
de restitutione in integrum petita.* Non, inquit, probat, cum
non declaret ibi legislator ille, an is ordinarius sit vel non. Quo-
cirkè melius hac sententia probari videtur ea ratione: quod cum
iurisdictione ordinaria sit sui natura favorabilis, delegata vero o-
ditio, *ut inquit glori. in c. in verbo processu, de ref. in 6. & diximus
supr. ob d. ordinaria, non autem delegata presumitur.* Existimat
ut tamen Curt. Iam. in d. l. more, num. 58. de iuref. omn. jud. inspi-
ciendum potius est, an in ea caufarum vniuersitate esse coniue-
tient iurisdictione ordinaria, vel delegata, vt secundum eius natu-
ram presumatur facta commissio.

P R A E S V M P T I O X V I L

Quia iurisdictione vbi presumitur is, qui secundum ordinariam, & secundum delegatam cognoscere & dissimile caufam potest.

S V M M A R I A .

- Iurisdictionem tam ordinariam quam delegatam habent, si ex acto constet, qua voluerit vbi iudex, vel ordinarius habeatur, vel dele-
gate.
- Iurisdictione ordinaria vbi esse presumitur index, quando processus
& sententia secundum eam sufficiat potest.
- Index afflanguit a partibus, in dubio presumitur afflanguit vbi ordi-
nariis, non vt delegata.
- Delegatione facta a Princeps vel Pontifice, index tanquam delega-
tus processus presumitur.
- Delegatus principi ei dignior ordinario.
- Iurisdictione delegata quando iudicem vbi presumitur.
- Viam & modum amplecti quilibet presumitur illum, quo alius sum
valeat.

PRAESUMPTIO XVIIIL

CVM utramque iurisdictionem obtinet iudex, sicut certis casibus obtinet posse, superiori disputatione demonstravimus: & ambiguum secundum quoniam de causa cognovisse, & sententiam tulisse presumatur, ita aliquot causas distinguendi sunt.

Primum est, quando ex actis ipsiis constare potest t̄ qua potestate & iurisdictione eius sit. Hoc in causa res clara est, ob id opus non est configere ad coniecturas, qua in claris ceplant, testa. illa autem est, quod est in verbo, de leg. 3. Si ergo acta significant hunc processus ut ordinarium, talis erit iudicandissim⁹ verò vt delegatum, delegatus habendus erit. Ita in specie docuit Abbas in, cum ex officio, num. 32. de praescript. & ibidem Felin. colom. 15. no. 32. vers. locutus est prius, &c. qui script⁹ ita posse intelligi prescripsit Feder. de Seni in conf. 30. infra quod aliquip ab Abbat⁹, & alijs multis, ut infra dicimus, reuestit. Et causam bruci multis simulibus confirmavit Felin. Et tandem sententiam probarat etiam Paris. ibid. num. 33. in for. siem respondit Alexan. conf. 35. num. 8. lib. 5.

Secundus est causus, quando t̄ ex actis quidem non potest apparet, qua potestate vñs sit, fuit tamen processus, & sententia fūlneri tamen potest. Secundum ordinariam iurisdictionem, quem admodum & secundum delegatum. Hoc in causa presumitur vñs iurisdictione ordinaria. Ita ex sententia Baldus in, viii. colom. 1. de re iudicis, tradi Felin. in d. c. cum ex officio, colom. 2. num. 34. vers. si autem indiscit. & ibidem apertis num. 3. & 6. lib. 1. cum respodit. His addo Alexan. in conf. 5. num. 3. & lib. 1. dum respodit, quod in duobus iudicis allumpsum à partibus, presumuntur uti ordinarii, non ut delegati. Non ergo etiam aliter quam ut ordinarius presumit procedere. Ex ratio etiā quia non extraordinarii specialius iure, sed comuni potius vñs presumuntur, & quoniam & in testamento, la. 2. ff. de test. milit. & respondit Alex. conf. 6. no. 20. libr. 2. Et iurisdictio ordinaria dicitur esse firmior & potentior ipso delegato, ut scribunt omnes in iuris, ff. de officio eius, &c. Est ergo presumendum hinc iudicem tūlisse vñm iurisdictione ordinaria, cum in dubio quis presumit velle actuū suum facere debere omni mēlior modo, l. 3. ff. de mil. testa. de qua re statim dicemus.

Declaratur hic causus, vt non procedat quando delegatio t̄ est facta a Principi⁹, vt à summō Pontifice, & alijs: Nam tunc prefimitur processus tanquam delegatus. Ita Ios. Andr. in c. ultim. colom. 1. vers. item quando concurreat de re iudic. quoniam sequitur Ios. Felin. in d. c. cum ex officio, colom. 2. num. 31. vers. bene facit, & ibidem num. 33. vers. quid intelligit, quia recentiū alios places, quo Ios. Andreas confundit. Et ratio illa est, quia delegatus t̄ Principi⁹ est dignior ipso ordinario, ut scribunt omnes in d. sub de officio eius. Et ob apellatio deuolutior ad ipsum Principi⁹, declarat idem Felin. in d. c. cum ex officio, num. 24. & ibidem Parf. num. 26. Et certum est ea quia digniora sua preferenda, l. 2. de alio libr. praeputit ergo hic delegatus cum iurisdictionem digniorem, ordinariis minus digna.

Tertius est causus, quando ex actis apparere non potest, qua potestate & iurisdictione vñs sit iudex, sed secundum iurisdictionem ordinariam processus & sententia fūlneri non potest, secundum delegatum vero posunt. Hoc in causa t̄ recepta magis opinio est, hinc iudicem presumti vñm iurisdictione delegata. Ita sanct⁹ Butri, in d. c. cum ex officio, num. 32. de praescript. & ibidem abb. 20. num. 31. Felin. num. 3. & Parf. num. 33. eandem probat. Et alia ratio, quia quilibet presumit amplēcti eam viā t̄ modum, quibus actus ipse fuit valeat, l. 3. ff. de translat. molit. & Quiesc. ff. de rebus dubiis, & alijs multis, quia communerabim⁹ infra lib. 6. praesumptio, & confirmari poset. Ex egregiis fuit illa traditio, quas ad rem hanc congerunt Felin. praeputat in loco, num. 31. vers. dicit etiam Ludovic⁹ & Alciat. de praesumpt. regula 3. praesumpt. 3. num. 3. & 4. & 5. Et nos alia similia adferemus infra hoc libro, praesumpt. 38. vbi differemus, quando presumatur pro sententia iudicis ordinarij. Nec hic repugnat auctoritas Federici de Seni in d. conf. 100. in fine, qui contrarium vñs est respondere. Nam aut Federicus intelligentius est, quando ex actis ipsiis constaret iudicem illum tanquam ordinarium processile in vita, sive in prisone & c. fixamus. Et illum pariter ita intellexit Alexan. in d. conf. 55. num. 6. lib. 5. Aut male is Federicus respondit: sicut cum reprehenderunt Butr. & Abbas.

Iurisdictionem vni vel duobus concessam, aliquando cumulatiuē concessam, aliquando priuatuerē concessam præsumi, distinctione multorum, causum dilucidē explicatur.

S V M M A R I A.

- 1 Iurisdictionem ordinariam concedens Princeps magistrati, respectu sui presumitur cumulatiuē concedere.
- 2 Concedens auctoritas in iurisdictione concessione semper presumitur præsumit illas.
- 3 Sermo generalis non comprehendit personam loquenter.
- 4 Id est maximē in principe, n. 4.
- 5 Iurisdictio annexa feudo, si via salvo fuerit a principe concessa, primatis uē intelligitur.
- 6 Dominus & iure vii translati, priuatine dicitur translati iurisdictio.
- 7 Iurisdictionem in homine ev. a salvi sui princeps exercere non potest.
- 8 Iurisdictio visus salvi eadem tempore duobus & pluribus cœssia a legi, vel principi, cumulatiuē intelligitur.
- 9 Vicario vel afferenti concessa iurisdictio, cumulatiuē accipitur.
- 10 Iurisdictio specialis concessa magistratus, tanquam superioris iudicis visus salvi, priuatine concessa presumitur.
- 11 Inde novo tributa iurisdictio aliquo in loco, ordinario magistratus ibi non dicente, priuatine facta, intelligitur.
- 12 Iurisdictio discreta concessa novo magistratu, priuatine facta a præsumitor.
- 13 Iurisdictio concessa taxativa circa aliquod genus causarum, priuatine intelligitur. Eas illas in iurisdictione competente ex consuetudine, num. 15.
- 14 Taxativa habet vim exclusionis.
- 15 Concessio iurisdictionis facta noui indici, respectu indicis inferioris priuatine presumatur.
- 16 Dispositio legi specialis generalis non derogat, nisi incompatible fit.
- 17 Iurisdictio concessa alteri auctore personarum, priuatine concessa presumitur.
- 18 Id est, procedit multo magis accidente auctore persone, cui conceditur, num. 18.
- 19 Præmilia duo vbi concurrent, illud magis specialis dicitur, quod per se conceditur.
- 20 Iurisdictio concessa alicui priuatine non presumitur, si lex vel statutū id declarat.
- 21 Iurisdictio concessa odio certarum personarū, cumulatiuē facta praesumitur.
- 22 Iurisdictio concessa a prælati regulariis in suis monachos, priuatine ad Episcopum praesumitur.
- 23 Iurisdictio concessa a prælati aliquam persona, intelligitur priuatine.
- 24 Iurisdictio præscriptione acquisita, priuatine conseretur acquisita.
- 25 Iurisdictio cōf. eis duabus ordinariis, unam clausula, ambob⁹ vel alteri, resūmunt, cumulatiuē intelligitur.
- 26 Iurisdictionem ordinariam concessam alteri, quando non appareat, ad odio vel favore personarum facta sit, cumulatiuē presumitur.
- 27 Præf. vbi totius ciuitati generali iurisdictio erat concessa.
- 28 Proconsul quanta apud Romanis potest.
- 29 Dispositio bonum specialis derogat generali, scilicet in legali dispositione.
- 30 Regulum. Generi p̄ speciem derogatur, locum habet in iurisdictio- nalem auctorem publico.
- 31 Iurisdictio priuimū concessa vni delegato, postmodum alteri ab eodem principe, priuatine accipitur.
- 32 Argumentum à mandato procuratori, ad mandatum iurisdictionis valat.
- 33 Expediit causa vel rūm articuli, mandata vni ex delegatis, priuatine intelligitur.
- 34 Iurisdictionem mandata dubio simpliciter, cumulatiuē, non tamen in solitudo mandata presumatur.
- 35 Iurisdictio mandata dubio ad eam clausula, vel alteri vestrum, conseretur cumulatiuē mandata & in solitudo.
- 36 Iurisdictionem priuatine vel cumulatiuē concessa, qui sit effectus.

37. *Præsentationem quæ andicato locutus.*

38. *In iurisdictione cumulatiu[m] pluribus & vnauersis, sicut, simul concessa, alter sine alio non cognoscit.*

DISPUTATIO est egregia, sed perplexa admodum, quando iurisdictio cumulatiu[m] vel priuatu[m] præsumatur tributa & concessa. Exultimo facilis explanationis gratia, diffin-gui atque confitui posse duo disputationis capita. Quorum primum est de iurisdictione ordinaria, secundum est de delegata iurisdictione.

Primum est casus, quando Princeps concedit iurisdictionem magistratui, & dubitat per respectu persone ipsiusum Princeps con-

cidentis præsumatur concessa cumulatiu[m], vel priuatu[m]. Hocca-

si dicendum est, præsumit t[em]p[or]e concessa cumulatiu[m]. Ita Bal. in conf. 32. *Rex Romanorum, in fin. lib. 3.* Cum dixit, quod si Papa committit iurisdictionem alicui, nihilominus retinet sibi eandem & maiorem. Idem fons ipse Bal. in d[icitu]r. *in prim. m. 2. de bius fealdum d[icitu]r et p[ro]p[ri]etate.* Et item Bal. in q[uo]d patr. nu. 10. ad l[ib] 1. ver[bi] c[on]fessio c. unde libert[er]. Scripti, quod in concessionibus iurisdictione semper auctoritatis & concedentis confitetur præferunt ille[scilicet] quod in eo resedit suprema potestas, & manifeste Gram. in d[icitu]r. *nu. 3. & m. 11. & p[ro]p[ri]etate, in conf. 1.* Idem in *conferm. in conf. 6. & in veto 28. m. 5.* idem ego ipse scripti in lib. 1. de arbitrio. *adie. q. 40. num. 1. & 2. Et i* quidem adduciunt text. c. dudum, de p[ro]p[ri]etate. In d[icitu]r. & ratio-

3. tio, quod in Iherone generali, non comprehendit persona lo-

quentis. *Impositio C. de foliat. & dicente infra p[ro]p[ri]etate. p[ro]p[ri]etate. 5.4.* Et

4. hoc maxime procedit in persona Princeps, qui dicitur excepta,

ne filii legem imponere videatur. *C. in fin. de prob. feald. aliena per Federa.*

Declarum hic casus, vt locum non habeat, quando Princeps

5. concessit iurisdictionem, que annexa t[em]p[or]e est feudo cœsio vasallorum. Nam tunc vasallus dicitur obtinere iurisdictionem priuatu[m] ad dominium concedentem.

Ita Bald. in l[ib] 1. q[ua]s. 3. ff. de rerum d[icitu]r.

Martini Laudeni, in tradi. de princ. i. part. quod. 138. script. Dux Mediolani. Abb. in ceterum, column. 2. ver[bi] c[on]siderare tamen, de ita. & ibidem

Felin. m. 12. & in c. p[ro]p[ri]etate, num. 5. de officiis. Cart. in conf. 4.

super memorata, a quanto dubio. Cart. in conf. 3. num. 11. Brune in conf. 4.7. num. 7. Grammat. in d[icitu]r. 30. num. 11. Socini. in conf. 126.

num. 4. lib. 3. Berou in conf. 3. num. 11. & lib. 10. Et cum Beroio & Socino de eadem facti specie idem respondit Crater. in conf.

41. num. 16. qui num. 29. ver[bi] c[on]siderare non posse. Scripti, quod vbi

transfertur dominium & ius vtile, dicitur priuatu[m] translata

iurisdictio, quia apud duos infidelium esse non potest. Quapropter

7. concludunt predicti Doctores, Princeps non posse exercere

iurisdictionem t[em]p[or]e in homines sui vasallorum. Eandem lentientiam co-

p[ro]p[ri]etate comprobavit Roland. in conf. 43. num. 22. libr. 2. & in conf. 21.

num. 10. & 12. lib. 4. & doctissimus Telaurus in deindebus Pedemontanis in decr. 32. Ceterorum declaratio h[ab]et intelligitur quod iurisdi-

cione iudicis ordinatij; scilicet si ipse Princeps vellet cognoscere de causis hominum ipsius sui vasallorum: quia id facere potest

cum iure & ratione superioritatis b[ea]tib[ea] referatur: concurrat cum ipso vasallo, cui hoc facit dicitur cumulatiu[m] iurisdictio.

Item. Ita declarat post alios Grammat. in veto 23. num. 6. & in conf.

6. in fin. de criminalib[us] & Natta in conf. 47. num. 3.4. & in conf. 58. num.

4. ver[bi] c[on]siderare fons predictus Rolan. in conf. 1. num. 13. lib. 2. qui multis com-

probatur. & Loan. Petrus Surdis in conf. 15.2. num. 17. libr. 2. & his accor-

dit Affiliatus m. 1. s. si quis alius, num. 3. ver[bi] c[on]fessio ex quibus, de pare ten-

nend. Cum dixit, Princeps non posse cognoscere de causis ho-

minum sui vasallorum, quando ipse vasallus cepit cognoscere, atque ita quando priuatu[m] Princeps. Princeps ergo non priuatu[m] cognoscere potest. Præterea Baldus in d[icitu]r. q[ua]s. 43. ff. de rerum di-

mis. Et Doctores qui eum fecerunt fons, loquuntur de primis causis, hoc est, de primis instantijs, ut declarat post multos Roland. in conf.

9. num. 3. libr. 2. & demum Baldi traditio folium procedit, circa ea

que vasallus ipse in seipsum pro iurisdictione fibi concessa facere

potest, fons si non potest. Ita Baldus declarat Natta in conf. 38.

num. 4. lib. 4.

Secundus est casus, quando vel Princeps vel lex eodem tem-

po contulit iurisdictionem vniuersalem duobus magistratibus & iudicibus, sicuti statutum Papiz. 4.5. in cindubis, sub rubro de officio

potestatis Baldi vicarij, &c. tribuit iurisdictionem prætori, & alijs iudicibus. Hoc t[em]p[or]e præsumatur concessio vtrique facta cumulatiu[m], non autem priuatu[m]: atque ita locutus erit priuatu[m]. Tra-

tradit Baldi. in l. m. 4. s. vii. autem, num. 6. ver[bi] c[on]fessio casu C. de la-

du. tollen. Bartol. Alexand. & Imola in l. 6. vni g. de re iudicia. & ibidem

1. solum column. 2. ver[bi] c[on]fessio, secunda a conclusio ff. de re iudi. Bero in conf. 22. num.

4.2. lib. 1. & manifeste explicat Vantim in tract. de militate, in situ de nullitate sentent. ex def. iurisdictio oratione, num. 175. & num. 177. Et predicti quidem scribunt quod aliquando his iudicibus concessa est iurisdictione in solidum, & tunc locus est priuatu[m], atque ita vno sum fin alio procedere poterit, & h[ab]et causa loquitur predicti statutum Papiz: aliquando vero intelligitur concessa cumulatiu[m] simul: & tunc omne simul, non autem singuli procedere debent. Et h[ab]et causa procedit etiam in delegatis, ad vniueritatem causarum. Nam illi ordinarij aequiparantur. Ita in his terminis scripti Vant. præcitat in loco, num. 178.

Tertius est casus, creatus constituto magistratu[m], iudicatu[m] ordinario, datur a legi vel a principe vicarius, vel alesfor, qui certis de causis cognoscere & indicare posse. Hoc etiam casu iurisdictione t[em]p[or]e concessa vicario, vel alesfori præsumatur cumulatiu[m], non autem priuatu[m] ad magistratum concessa. Ita in specie de vicario scripti Baldus in l. 1. p[ro]p[ri]etate, in p[ro]p[ri]etate, m. 4. ff. de officiis, & legati, & de alesfori idem scripti ipse Baldus in l. 1. column. 1. ver[bi] c[on]fessio ex parte quartar. ff. de officiis. Et Baldus fecitus est Felin. in c. p[ro]p[ri]etate, column. 1. ver[bi] c[on]fessio dicitur Baldus, de officio ordinarij. Idem respondit Parvus in conf. 9. num. 11. libr. 4. Ea est h[ab]it sua sententia ratio, quia Vicarius & alesfor videtur dati, vt opem ferant, & adiumento finis, suis principalibus magistratibus, quorum nomine iurisdictionem exercere videntur. Non ergo eos iurisdictionem priuatu[m] dicuntur.

Quartus est casus, quando specialis iurisdictione coeditur magistratu[m], tanquam superiori iudicis vniuersalis, vtp[er]t[em] quando Princeps, vel lex, & creat & facit aliquem iudicem, qui cognoscet de causis nullitatis, & causis appellatiōnū latib[us] at ipsiis iudicibus vniuersalibus. Hoc casu huic iudici nullitatem & appellatiōnū præsumitur concessa iurisdictione t[em]p[or]e priuatu[m] ad iudices omnes ordinarios. Ita Bald. in l. 1. q[ua]s. 1. ff. de officiis. conf. Angel. in conf. 33. Prætentis num. 3. ver[bi] c[on]fessio dico, & column. vni. ver[bi] c[on]fessio, ff. vni. Arcelin. in l. quod in verum, col. 2. ad fin. de leg. 1. idem scribit Arcelinus fecitus Ruini. in conf. 3. column. 4. lib. 5. qui respondit, quod quando datus est iudicis ordinarius, confitetur priuatu[m] datus, ut scilicet non possit est ordinarius sine ipso adiuncto in causa procedere. Ratio est, quia à sententiā primi, appellatur iste secundus: ergo ille primus caret iurisdictione, alioqui ad eundem posset deuelu[m] appellatio[n]e. Et in d[icitu]r, alia etiam militat ratio, nempe suspicionis ordinarij.

Quintus est casus, quando existente magistratu[m] ordinario qui non solum iurisdictionem exercet in clitate, sed etiam in oppido & calvis ciuitati subiectis, datur alter index, qui aliquo in opido & castro ius dicit. Hoc casu confitetur huic notio t[em]p[or]e collata iurisdictione priuatu[m], atque ita confitetur adempta ab illo ordinario generali. Ita respondit Roman. in conf. 9. num. 28. p[ro]p[ri]etatis. *in prop[ri]etate, quens fecitus est Crater. in conf. 41. num. 28. ver[bi] c[on]fessio est. Idem scribit Ange. in conf. 375. Prætentis in fine. Et iij quidem moti sunt text. 9. & indicare, in athenis, de defens. ciuit. Est & ratio quod facit tunc ita fuit, ne propter huimod[em] castro & oppido, ad ciuitatem cogitare accedere.*

Sextus est casus, quando iurisdictione discretiu[m] t[em]p[or]e condidetur non magistratu[m] vt si cauter statuto quod omnia instrumenta contractuum insinuantur & creetur index, qui de causis insinuationum cognoscet & indicare poterit. Hoc casu dicitur huic iudici concessa iurisdictione priuatu[m] atque ita nullus alius, de causis illis insinuationum cognoscere & indicare potest. Ita docuit Baldi. in l. vni. ca. 6. vbi autem, num. 6. ver[bi] c[on]fessio casu C. de cad. tollend. in auct. habita. num. 3.2. ver[bi] c[on]fessio hoc. C. ne filius prosp[er]e. Idem scribit Baldus in l. net. quidam, in p[ro]p[ri]etate, ff. de officiis, & lega. in prima lectura, cum dixit, que legatus de latere non potest sic intromittere in officiis. Collectoris Camerae Apoliticae, sic & Fran. Bald. inter conf. p[ro]p[ri]etatis Baldi. in conf. 23. *V[er]bi omnibus predictis, col. 1. ver[bi] c[on]fessio aut. & col. lib. 5. Idem apertius scripti Ange. in l. c[on]tra p[re]tor. in princ. ff. de iust. & in l. p[ro]p[ri]etatis, col. 1. C. de cad. tollend. lib. 10. Ita quoque Imola in l. Titia testore, in p[ro]p[ri]etatis numer. 4. de lega. 1. docuit, quod si statutum tribuit iurisdictionem p[re]tori in causis pupillorum & Capitanio dedit potest causas cognoscere de causis pupillorum & de ceteris libris infra, non poterit Capitanus cognoscere de causis pupillorum à de ceteris libris infra. [Cum (ait Imola) statutum distinguere voluerit iurisdictionem circa causas separatas.] Hacten traditio Imola procedit favore personarum, vt dicimus in subsequenti nomen causa. Et idem docuit Alexand. in d[icitu]r. Titia, num. 5. vbi numer. 4. alt. statuta.*

facta est concepsa, fuit concepsa iurisdictio. Hoc sane casu intelligitur priuatu[m] concepsa. Ita respondit Ang. in conf. 3. n. col. 2. vers. de duco f[ac]tum modum, & col. 1. ver. 1. quartu[s] f[ac]tus, id scripsit Feli[n]. in. t[er]cii fragib[ili]o, col. 1. vers. declarat predicta est off. ord. Gram. in decis. 30. n. 12. Cerau. in conf. 21. n. 31. & n. 33. in f[ac]t. qui dixit, idem esse, quia ex contrafacta concepsa fuit iurisdictio. Et h[ic] quidem motu fuit ex. i. res fragib[ili], de off. ord. & c. vt debitus est appell.

Decimus tertius est casu, quando præscriptione acquisita est fuit iurisdictio. Hoc casu censetur acquirens priuatum. Ita Felin. in cap. postulari. num. 5. ver. 1. l[et]ta. limita ad. off. ord. pol. Abbatem ibi, & in eap. audit. col. 3. de præscript. Butrius & Imol. in cap. conseruente. col. pen. de off. ord. Calder. in conf. 6. n. 1. de f[ac]t. excomun. Iosan. Baptista Ferrer. in conf. 1. 4. n. 13. Et subiungit Felin. causa hunc fine controveria procedere, quod primus ille iudex, contra quem scriptum fuit, prohibitus fuisset ab hoc præscribente, & prohibitione acquisiuit: Etiam illi prohibito facta fuisset cal. Felinus pro bono pacis.

Decimquartus est casu, quando flatus, vel confutidine concepsa est diabolus ordinarius iurisdictio, adiecta clausula, ambobus, vel alteri eorum. Hoc sane casu iurisdictio censetur concepsa cumulatiu[m], non autem priuatum facta. Ita Bart. in. 1. c. de off. prof. vrbis. Cum dixit, quod licet in ciuitate creatura nouus officialis spiritus super dannis datis, vel super abundantia: non tamen proper hoc tollit iurisdictio Prætoris, qui vniuersalem habet iurisdictionem. Et Bart. scilicet sancti Angeli in testamenta, ad fin. ver. 1. dicitur: Et si dubitatur, C. de testa. & in conf. 3. n. 3. m. 3. p[ro]f. ver. 1. quater autem, & alij congett[ur] a Fr. Arn. Areina. in. 1. quod in veretur, & si quod, col. 1. de leg. 1. v[er]o 1. ver. 1. præconcius restatum cum Bar. esse magno receptam opinionem. Endempropositum ipsest Areina. in conf. 2. n. 1. Et idem affidit ibi L[et]ta. s. si quis post. n. 1. Ha[ec] accedit & alijs communiuit ad. A[re]t. in. 1. s. si quis in applicatione, n. 13. ff. de app. & a Felin. in. 1. cap. 1. v[er]o 1. de fidelio. lib[er]t. Iu[st]it. quo[rum] respondit Anch[er]. in conf. 6. n. 6. ver. 1. ac ex eo, cum dixit, iurisdictio nem concessam certis officiibus Florentia super bonis cestianis, quos appellamus decoctores, non auferre iurisdictio[n]em ab ordinario: sed cumulatiu[m] illis concessam præsumi, si etiam responderemus Dec. in conf. 3. n. 1. 2. Gram. in conf. 1. n. 1. & n. 26. 1. b. 2. Berou. in conf. 22. n. 2. 2. lib[er]t. Parli. in conf. 9. n. 10. lib[er]t. 4. Gram. in conf. 6. n. 23. m. crim. & Ripa in tral[et] de peple, in. 1. de decessariis remedii contra peple, n. 6. qui ob id ap[er]t. Papie iudicibus viariam, qui & cloacarum curam habent, ceteram iurisdictio[n]em cumulatiu[m] ad prætorum Papie, non autem priuatum. Idem quoque nouissime i[ust]it. Petrus Sudius in conf. 16. n. 19. lib[er]t. resp[on]dit, non præsumi derogamus iurisdictio[n]em Capitanie Iustitia Montiserrati, esti Serenilli. D. Dux confituit duos ex consiliariis, qui cognoscere de crimine eorum, qui contra edictum principis exportatis annona[m] extra provinciam. Et horum opinione[n]em fecimus sum in lib[er]t. de ab[er]t. 1. 9. n. 1. & 2. Et quamquam exiffimo receptam haec opinione[n]em effe veram & frequenter, attamen multa afferuntur argumenta, quae minimè probat.

Primum enim adduci foliet tex. 1. C. de off. Prof. vrbis. vbi licet iurisdictio est cœlula præfecto anno[n]a ipsam, non tamen co[n]suet priuatum eadem iurisdictio præfectus vrbis, si totius ciuitatis generalis iurisdictio cum ea fuit. Verum Aret. in d. l. quod in veretur, & si quis post. col. 2. ver. 1. ad secundum, de leg. respondit, quod id euerit, quia princeps ipse expresse declarauit, quod ea concepcione facta præfecto anno[n]a sublata non effet iurisdictio iam cōp[er]tus præfecto vrbis, si ergo princeps esse non declarauerit, derogatur dicere cur iurisdictio ipsius præfecti vrbis, atque ita argumentum restorauerit. Nisi dicamus principem ita eo in loco declarare ad tollendam omnem dubitationem. Ne igitur in dubium reuocaretur, an illi iurisdictio[n]em fuisset derogatum, vel no[n], ita fluitur princeps. Hanc postremam interpretationem probavit post. Iac. Burr. Ang. in conf. 37. Præter n. 2. A[re]t. lib[er]t. tamen sensum utilius idem Ang. in. 1. testamentis, col. 1. C. de leg.

Secundo afferuntur tex. 1. s. aliquot annos, ff. de orig. iur. vbi prætorre peregrinorum creato, non dicitur sublata iurisdictio pra-

toris vrbani. Inquit enim text. quod prætor peregrinorum plenumque de ipsorum peregrinorū causis cognoscit: ergo no[n] leper, atq[ue] ita eriam prætor vrbana aliquando cognoscere potest. Carteron respondi potest, quod prætor illi peregrinorum creatus non fuit, vt de peregrinorum causis cognoscet: fed poterat etiam causas ciuium indicare: atq[ue] ita non specialis index, sed generalis creatus est, vt ab illo in loeo explicat Cor. a. in fin. Et tamen dicitur prætor peregrinus ob id, quod multo plus de illorum causis, quam de causis ciuium cognoscet, & indicare.

Tertio perpendi foliet text. 1. nec quidquam, in prin. & in 2. respons. ff. de off. prof. & c. lega. vbi proconsul in causis inter fiscu[m] & priuatum melius facit, si se abstinet. Illud verbum, melius, stat comparatio, & significat, quod ipse proconsul est etiam index in dictis casis, quamvis procurator Casaris sit specialis index. Ita tex. hunc ad rem perpendit Aret. in d. 9. si quis pol. col. 1. ver. 2. secundum addit. Ceterum respondi potest id cuirene ob summam potestatem t[er]tioproconsuli, cui tributa erat facultas, vt posset ius dicere de omnibus causis, de quibus poterant omnes magistratus ordinarij & extraordinarij vrbis Romæ, I. fin aliquam, & vbi ff. de off. pros. & legati, & principis personâ quodammodo in ipsa prouincia obtinebat, & ideo, ead. tit. Non ergo mirum, si cum Casaris procuratore in eadem iurisdictio[n]e concurrebat.

Quarto confidatur 1. vt. C. vbi causa fiscu[m], & ibi gl. vbi licet Comiti domorum decuri specialis iurisdictio in colonis & iniquinis imperiis, attamen iurisdictio competenter prefidi circa casalem personas & res, sublata non censetur. I. vbi aliquip. ead. tit. Carteron, si recte perpendamus, nil virget hoc respondit, sunt enim duo casus, quorum primus est, quando contentio est inter colonum nomen Casaris, & Cœpiam ipsum. Hoc casu cognoscit Rector prouti[n]ca. Ita loquitur d. l. vbi aliquip. & ibi sensu gl. in. 1. p[ro]p[ri]o. Secundus vero est casu, quando contentio est inter colonum Casaris & priuatum. Huius casu cognitione praet. Praopositus facit cubiculi, & Comes domorti, & nullus aliis. Ita loquitur d. l. vt. que edita fuit fauore ipsorum colonorum & inquinorum imperiacionis. Non ergo mirum, si taxative est dictum, quod non alterius fit cognitione h[ic].

Quinto melius suffragantur tex. 1. vt. C. de idr[it] omnium iudiciorum. Rector militum conceditur iurisdictio de rebus militariibus non tamen adempta censetur iurisdictio, eisdem de causis competentes alteri magistraturi ordinarii. Et quamquam existimat aliqui, vt recte fop[er] in. casu, id contingere fauore perfonarum, quibus dat sunt iudices illi, attamen si recte perpendatur, nullus earum fauor confidatur, cum coactio eius imponatur, vt conuenienti possint, sicut sub uno quām sub alio magistratu.

Sexto perpendit text. in §. 1. ver. 1. oportet, in auth. vt defun-
cti ut fera funera corum, ubi aduersus prohibentem exequias mortuorum, constitutus est iudex specialis, nempe præfectus vrbis, & tandem sub alijs eadem potest contra eum cœlula est, nempe Præf[ect]o prætorio, & Magistris officiorum, sed facile cœlulari potest hic locus, c[on]stitutum id sit officio perfonarum, qui exequias mortuorum impeditum, sicut attingunt supra in 10. casu.

Septimo afferuntur foliet text. in §. & iudicare, in auth. de defens. ci-
v. casu, in quo tex. sit procedit.

Octavo adducitur text. c. ceterum, de iud. argum. ducto à spe-
ciali. Est enim ibi specialis, vt iurisdictio concessa domino feudi,
in causa fuiorum vasallorum, ei foli competit & non ordinario.
Verum negari facile potest, id factum esse speciali iuris, sed in
communi, cui in dominium illum translatu[m] sit iurisdictio vel priuilegio, vel contra f[ac]tum, iuxta ea ex qua diximus supra in primo casu.

Nono afferunt etiam cœlueit tex. c. per hoc de heret. in 6. Ve-
rum colligi facili potest, id factum esse aduersus quos dantur plures iu-
dices cumulatiu[m], nempe episcopus & inquisitor, sicut diximus su-
p[er] in nono casu.

Dicimmo & vltimo adducitur simile quod habetur in 1. quotes
6. v[er]o ff. de adm. tut. vbi curatore dato certis bonis pupilli auctis,
non dicitur sublata administratio tutoris generalis circa eadem
bona. Potest cœlulari facile, si id factum esse fauore papillorum dimis-
sum. Et quia is curator certis bonis datus, subiecti tutori, cui ratione
sue administratio ranquam principali administratori
reddet tenetur. E[st] ergo dicendum, quod casus iste folum probatur
illis text. l. 1. C. de off. Prof. vrbis, & v[er]o 1. C. de iurisdictio om. iud.
Contrarium itaque opinione[m] & male constat fuit defendere Iacob[us]
de Areina, & Bald. in 1. quod in veretur, & si quis post. ff. de leg. 1. &
idem Bal. in. 1. cum prætor ff. de iudicij, quem ibi fecit est Ang. Ita

quoque

17

2

LIBER DIVINVS

enique Crat. conf. ser. 3. v. 2. p. 20. hoc quod. Et primò quidem ad-
ducit foliæd. i. t. C. de off. praefaci virbi, de cuius sensu fatis abunda-
dictum fuit huc secundò afferunt L. cum clericis. C. de episc.
& cler. vbi Bald. notar. ibi enim aliquanto societati indice certo ge-
neri perfonam, confutetur ademptio iurisdictio primo magistratu-
rui. Verum respondebit id contigile fauore illarum perfonarum, quibus datu-
tis fuit secundis iudic. mixta & ex scripto p. 20. q. 5. a. 5.
Tertio adductur argumentum, pecies derogari generi, l. vx. rem,
& felicissimo, & l. ferua tribuari, de leg. 3. & l. quodamnum. s. si quis fundens,
fi. de fundo m. cum ergo secundo iudicii concepta est (pecialis iu-
risdictio, derogatorum) curerunt iurisdictio aliter generalis iudicii.
Ceterum respondebit Aret. d. 6. q. 5. p. 20. v. 2. w. sed b. tra-
ns. c. quod in vicinis voluntatibus, sic in dispositione ho-
minis, i. pecialis derogari generali. Ita loquuntur huc supra allega-
tio: fecis veris in dispositione legi, in qua specialis non derogat
generali, nisi sint incompatibilis. Ita declarat Bors. m. l. s. hoc autem,
i. l. m. 7. s. de oper. nem. mm. & l. familiis legum, ff. depon. quoniam securi-
sunt in Alex. & ag. Rat. & Rati. Conf. l. 7. s. lib. 4.

Responditur etiam secundum, ex sententia Bal. in l. viii. s. viii. subtem. C. de cad. toll. que me fecutus est Affl. decr. s. viii. n. 2. Dixit Bal. quod regula, generi per speciem derogatur, locū t̄ habet in iurisdictiōnibus future publico. Quoniam adducatur simile ex l. si duo, fī. d. adm. turo. Verum respondeatur, quod ibi erit simile facta fuerat administratiōnium diuīlio, ita quod vnuis de alterius administratiōne fē impedire non poterat.

Secundus est casus, quando iam pluribus delegatis mandata sunt iurisdictio, deinde tibi expeditio causarum, vel vienii articuli ad ea pertinentes, vni ipsorum delegatorum mandator. Hoc etiam casu primituare mandata censetur iurisdictio. *Acta Ind. ad. 1. I. 7. 2. impr. C. de refra. & idem in cons. 37. Pratensis 5. Feli. de d. p. 1. 1. 1. 2. 2. 2.* *ver. limita quarti Et huius sententia et ei ratio, quia inclusio vienii est excludit alterius, et cum prior in prim. ff. de ead. Cum ergo expeditio, vel articulus vienii est mandatus, alii exclusi censentur.*

34 Tertius est casus, quando iurisdictio duobus i similiciter mandatur. Hoc facit ea, prae summa mandata cumulativa, non tam infoldum; sed quod limm concurat in cognitione & definitio ne causa. Ita probat c. prudentiam, in pr. de eff. deleg. & ibidem De. & Beron. & idem Beron. in cons. 22, 26. & m. 4, lib. 1.

35 Quartus est casus, quando duobus mandata est iurisdictio, t ad tecla clausula, vel alteri veteri. Hoc facit ea iurisdictio celetus cumulativa mandata. In solidu ita Beron. in d. cons. 22, m. 26. & m. 4, lib. 1. ex sententia archidi. inc. c. episcop. ms. 3. de eff. ord. m. 6. & Berriv.

in c. 1. et 2. oportet de off. *Ardita* & *apertus* *Ab illis* in p. *prudentiam* in p. *in 2. notab.* de off. *deleg.* & *ibid.* *Dic.* & *Bero*. *Egregie Vancis* in tral. *gullatae* in *tr. 1.* *moditate sententiae ex defensum invicem* ord. *narr.* *vnum. 179.* & *180. vbo declarat.*

36 Efectus. quia oritur ex hac cognitione quod cum latuus vel primarius concessa fuerit iurisdictio, magna est utilitas. Cum enim priuatus collata est, nullus prater principem manus concurrit autem apponere potest. Et enim solus negotiatur vel delegatus consilicis tributa est iurisdictio, cognoscit & diffinit quantumadmodum scribere. *Dicit. M. dicit. ex allegato supra. praesentum Felius m. c. pugnat. s. 1.* & *Bero n. d. conf. 22. n. 42. lib. 1.* Quia tamen sententia intelligitur nisi hic inde fuit negligens. Nam tunc eius negligentiam suppletum maior magistratus illius loci. Ita declarat Bar. post alias ab eo cōfessos. *Vel. ind. c. pugnat. col. 3. res. 1. imperat. q. Qui subiungit, p. dem esse quando ob absentem iudex ita non potest cognoscere & iudicare. Item scripit R. R. *causas. 3. caus. 2. lib. 1. v. colam. 4.**

DE AESVMPT. XIX.

*non oblat, declarat non procedere, quando ille maior magistratus tamquam superius sufflet ea iurisdictione priusnam. Cum vero cumulatio concepsa est hinc iurisdictio, ita quod vniuersitate et in solidum cognoscere & diffiniri potest causam, locutus est praeconvenientia. Is enim locus de ipsa causa cognoscitur & indicatur, qui primus aditus fuit a partibus. Et quod ab eis factum erit, valebit oblique eis, quod confiteret de alterius impedimento. Ita tradidimus in *prudentiam*, in prī, *vbi Abbas collocat. 3. Decim & Breviario. ff. delegat. Aret. in consilio. 2. Ratione an. 2. num. 7. lobs. 3. Breviario inde. 22. mun. 2. lobs. 2.* Cum vero iurisdictione concepsa fuit cumulativa pluribus, ut viuieris, sicut simul tunc vnius fine stiterit, procedere non potest, sed vna similitudine debet, *sicut probatur in *prudentiam* & *prudentiam*, in prī, vbi *Felius cibas. 1. de officio deleg. & biderem exar. Des. & Bero. Vetus in d. tract. de nullita. secon-***

indicate

P R A E S U M P T I O X I X -

Jurisdictionem iudicis quando prorogasse actorem, vel reum conuentum presumatur.

SUMMARY

- Iurisdictio iudicis ab ipsi latet, et non conferetur, sicuto vel expresso ratione, vel tacito, vel expresso ratione, iudicem tam non volente.

Iurisdictio de tempore ad tempus, & de re ad rem prorogatur, etiam si expresso consensu, num. 3. Sicut de persona ad personem, num. 4.

Iurisdictio prorogatur, quando presumantur partes coniunctissime, num. 6.7. & 11.

Alius necessitatibus ad alium, consensum non inferit.

Eravt omnes eis consenserunt.

Iura omnia scire tenentur.

Litis autem imperiosus, in dubio est, et in indice incompetentis, per errorum latitatem prorogatur.

EVENIT etiam aliquando, ut iudici conferatur iurisdictio, ab ipsissimis litigantibus, qui vel expresso velato conseru*1*
iurisdictione protrahant, atque extendunt, eodem rame
iudice exp̄s̄, vel tacite consentiente, l. 2. sed si index, ff. de iud. *2*
ab tempore ad tempus i prorogare iurisdictio, & iudic. an*3*
nstante Bart. & idem consenserit, & res ipsa me de causa, de off. de*4*
leg. Ita pariter de re i tem protrahari iurisdictio potest, etia
nem ex profilio confitit partium, l. de quaer. s. ff. de iudic. & ibid. glo*5*
Bart. ind. l. 2. sed si index. Et sufficere tunc tantum confitit hoc in*6*
causa accordeat Abbas, Imol. Alex. & aliorum, affirmavit Vant.
in ital. de militate, in tr. quibꝫ mod. sententia, nulla defendant, non 77.
Ita quoque tacito, vel expresso partium confitit prorogare iuris*7*
dictio & de preferita ad perfamam, & vnu iudex pro altero as*8*
sumitur, l. 1. & l. 2. consenserit, ff. de iudic. & declarat Vant, prorato*9*
in loco iurisdictio.

Dubitari autem contingit, quando dicantur & presumantur partes ipsi litigantes contentientes ipsi prorogacioni? Et id dicendum est, aliquid signis cognoscit contentientes, et primum quidem non sicut posse figurum, quando res contentus coram iudice non esset, non oposuit exceptionem declinatoriam ante vel contraestat sed folum oppofuit alias exceptions dilatorias, vel comprehenditorias. Hoc facilius canit, si contententes & prorogatio iurisdictionem illius iudicis dicuntur, atque prae sumuntur, & de fide & fiducia operari, impr. & de iure & ceteris iuris gerim, de re iud. & traductio iud. in se contenti, & de iure & ceteris iuris gerim, in eis quidam consulebat, & de re iud. Blandiavit, &c. de mod. Pratt. Proponens in forma de declinatione contradictionis, merito, ne se suff. iust. i. Iusmodi quidam consulebat, p. 2. & de re iud. & dicit, & ex nos. 20. & Lat. capitulo Felim in d.c. inter nos nascitur non. 4. de re iud. & Declinatio in f. si contentur non 24. de re iud. non contentur. Parvus in conq. 5. num. 5. & lib. 6. 4. Reparatus, & nov. 52. versificata primus, de indicibus qui refutant eis communem contenti, & V. ant. tractat de militate, ut ita Quodcum mod. sententia nulla defendantur, num. 8.

Secundum est signum de conjectura prorogante huius iuridictionis, quando reus ipsi conuenit, qui iudicium declarare potest, sua fipa in ponte faciliter iudicio fiti. *Ius Incol.* in d. c. m. *ad iur. et abil.* *E filio,* non g. de re iud. qui auctor sententia rebus excepit. *In l. quid am confabulet,* non g. Ita etiam Alex. abid. num. 2.4. Et mul-

to magis si etiam fidei suffit de iudicato soluendo. Ita Socin. sen. in eam. 173. col. 2. lib. 3. & doctissimus Cardinalis Alberus in luculentissima ad. sicut in d. si comment. num. 1. Est autem secundum predictos doctissimos, quando reus ite fuit ab ipso iudice coactus fidelitatem. Non enim sic fidelitudo confessio presumitur: cum t'actus necessario factus, confessio non inferatur, ut infra dictus Angel. int. sed est propter fidelitatem.

Ideam est, quando reus ipse erraret, ut quia credere se teneri fidelitatem, cum non teneretur. Nam & tunc non presumitur confessio, cum errans & nullus sit confessus, si quis per errorum & de istis suis iudic. ita in specie declarat Imola in d. 1. quidam consule, & papa, & non forte postea & die Alex. num. 34. & Felim. in d. ceteris magistris, m. 9. qui testatur sic se aliquando defendisse ruficium, qui praetiter falso dictione de iudicio illi coram Capitanio Pifano, indicet non suu. Et in dubio non presumitur per errorum & ignoriam tantum praeferatio fuisse cautionem hanc: cum omnes t' tenentur sicut iura. Ileges. C. de legib. & in specie a mortuis in d. 1. quidam ex fabula, num. 9. in fin.

Tertium est lignum & conjectura prorogata huius iurisdictionis, quando t' res cognitus obliquit non esse procedendum sine libello, & actor est contra dicit, procedi posse. Hoc sane catu reuise p' dictar atque presumitur confessio in iudicem. Ita manifestetur dictum Imol. in d. quidam confessio, ut p. de iud. qui scribit, hoc esse ex mente Bart. ibid. queat ait (ut Imola) declarari, non videatur, si de iud. illud porto obscurum est, quod si litigatur non fuerit peritus, presumitur in dubio coram iudice incompetenti singulis per errorum. Ita Spec. in tit. de iud. comp. ad iudic. 6. & ver. sed non quod ad iudicato. Bal. in l. eoz. p' iudic. col. 1. C. de appell. Alex. in conf. 12. no. 8. lib. 6. & Vanc. in tract. de malitia in tit. Quibus modis sententia defendit. num. 8. ver. etiam tamen.

P R A E S V M P T I O . XX.

Iurisdictionem quando Princeps presumitur contulisse, & habilem reddidisse in habilem, quem ad magistratum promotum, dili- genter pertrahatur.

S V M M A R I A .

1. Iurisdictionem inhabiliter tribuere est ad iudicato princeps, cum in litteris promotionis inhabilitas expressa sit. Idem enim si fuerit adiecta clausula, ex certa scientia, non. 2. Hucus tamen opinione aliquip, licet male, refugatur, num. 3.
2. Principem uno momento legis dispensationem intermittere velle, non praesumitur.
3. Clausula, ex certa scientia, circa qua operetur.
4. Dispensatio super inhabilitatem, regitur iustitia canonum.
5. Inhabilitas quando dispensatio conseruat, etiam princeps non exprimat in litteris promotionis inhabilem, nec adiit clausula, ex certa scientia.
6. Minori tribuente magistratum princeps, omnia cum recte gerere decernit.
7. Tutor promittens princeps domini iurationem, a tutela munere cum excusatorem praesumitur.
8. Beneficiis positionem populi de ceteris Prator, etiam sine tutori posse, cum eveniat.
9. Miles filium & habere sciens, alium infligendo, tanta presumitur fuisse excedere.
10. Beneficiis alius conseruat Pov. Max. ob aliquod tempore, per as- sumptum dispensatio cum ex quoad parum simili.
11. Infans Pontifex scienter oratione, sicut & refutare presumitur.
12. Sparsum ab Episcopatum Pontifex promovimus, presumitur cum ex dispensatione, non ob causam remota Pontifex praesumitur, si quem ad beneficium movere, & si certe sciat ipsius beneficium emesse.
13. Beneficiis curatus conseruat ipsius Pontifex habenti simile super incompatibilitate presumitur dispensatio.
14. Matrimonium in pedimentum, ceteris Papa permittendo, videtur dispensationem concidere.
15. Bonum tam ad honores & dignitates afflantem princeps, cum ex dispensatione praesumitur.
16. Casum a qua bis fuerit appellatum simpliciter committendo, videtur appellatum ad dispensationem.
17. Fendit principem concidens monachum vel maliter, presumitur dispensatio per schismatum servante.